
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД  

« КОЛОБОК» С. ЗАСОСНА ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА 
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ. 

 
Приказ 

 
« 31 »    августа    20 20 г.                 №   128- ОД  
 
Об организации работы региональной 
инновационной площадки 
 
 На основании приказа Департамента образования Белгородской 
области от 22.01.2019г. № 82 «О присвоении региональной инновационной 
площадки образовательным организациям Белгородской области, в 
соответствии со статье 20 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования 
и науки Российской Федерации от 23.07.2013 3 611 «Об утверждении 
Порядка формирования и функционирования инновационной 
инфраструктуры в системе образования», постановлением Правительства 
Белгородской области от 30.12.2013 3 528-пп «Об утверждении 
государственной программы Белгородской области «развитие образования 
Белгородской области на 2014 – 2020 годы», постановлением Правительства 
Белгородской области от 12.05.2014 № 184-пп «Об утверждении Порядка 
признания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и 
иных действующих в сфере образования организаций, в также их 
объединений, расположенных  на территории Белгородской области, 
региональными инновационными площадками», на основании решения 
регионального координационного совета по вопросам формирования и 
функционирования инновационной инфраструктуры в сфере образования 
департамента образования Белгородской области от 24 декабря 2018 года № 
3, а также на основании решения педагогического совета (протокол № 1 от 
31.08.2020г.) 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Продолжить работу региональной инновационной площадки по 
проблеме «Апробация игровой технологии интеллектуально-
творческого развития детей раннего и дошкольного возраста 
«Сказочные лабиринты игры» В.В. Воскобовича в МБДОУ «Детский 
сад «Колобок» с. Засосна» в 2020- 2021 учебном году.  

2. Утвердить состав рабочей группы по реализации региональной 
инновационной площадки по проблеме «Апробация игровой 
технологии интеллектуально-творческого развития детей раннего и 
дошкольного возраста «Сказочные лабиринты игры» В.В.Воскобовича 
на 2020 – 2021 учебный год в следующем составе: 
- Лисавцову Татьяну Петровну, заведующего; 
- Развенкову Алёну Владимировну, воспитателя; 



- Звягинцеву Любовь Вячеславовну – педагога – психолога 
- Мацаеву Викторию Александровну,  воспитателя; 
- Макарову Веру Александровну, воспитателя 
- Хмара Ольгу Алексеевну, воспитателя 
- Глуховцеву Елену Михайловну, воспитателя 
 

3. Назначить ответственными исполнителями реализации региональной 
инновационной площадки: 
3.1. Звягинцеву Л.В. – педагога – психолога, вменив ей в обязанности 

 анализ готовности педагогов к внедрению игровой технологии 
В.Воскобовича; 

 составление плана деятельности региональной инновационной 
площадки по внедрению игровой технологии В.Воскобовича; 

 обобщение результатов анкетирования по удовлетворенности 
родителей качеством дошкольного образования; 

 создание на сайте детского сада раздела «Сказочные 
лабиринты игры»; 

          3.2.  Лисавцову Т.П. – заведующего, ответственность за: 
 Подбор методической и справочной  литературы по игровой 

технологии В.Воскобовича «Сказочные лабиринты игры»; 
 повышение квалификации педагогов по использованию 

игровой технологии В.Воскобовича «Сказочные лабиринты 
игры»; 

 создание в детском саду интеллектуально – игрового центра В. 
Воскобовича»; 

3.3. Макарову Веру Александровну  – воспитателя, Развенкову Алёну 
Владимировну  – воспитателя, Мацаеву Викторию Александровну, 
воспитателя,  Хмара Ольгу Алексеевну, воспитателя, Глуховцеву Елену 
Михайловну,           воспитателя, вменив им в обязанности:  

 оснащение предметно – развивающей среды группы 
развивающими играми В. Воскобовича; 

 разработку конспектов занятий по познавательному развитию 
с применением технологии В.Воскобовича; 

 проведение открытых занятий с применением технологии 
В.Воскобовича; 

 выпуск информационных буклетов для родителей по  игровой 
технологии В.Воскобовича; 

 проведение мастер – классов для педагогов ДОУ; 
 проведение анкетирования по удовлетворенности родителей 

качеством дошкольного образования  
 

4. Утвердить направление деятельности членов рабочей группы 
региональной инновационной площадки. 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Календарный план реализации инновационной площадки с указанием сроков реализации по этапам и перечня конечной продукции 
(результатов). 

I этап  реализации работы инновационной площадки 
 

Этап Мероприятия, действия 
 

Сроки Ожидаемый  результат Ответственные 

1 Организация обучающих семинаров игровой 
технологии «Сказочные лабиринты игры» 

 В. Воскобовича  

2019год Повышение педагогической 
компетентности педагогов 

Курсы повышения 
квалификации 

 Анализ условий:  
материально-технических  
( выявить потребности в специальном 
оборудовании); 
Кадровых ( определить состав педагогов, 
занятых в реализации проекта, 
скоординировать их деятельность; 
скорректировать график работы 
специалистов); 
финансово-экономические 
( изыскать средства для специальной 
курсовой подготовки педагогов; 
приобретения и установки специального 
игрового и технического оборудования: 
игровых комплексов и ИКТ); 
научно-методические 
( разработать психолого-педагогическое 
обеспечение образовательного процесса ) 

 

Январь – 
декабрь 
2019 

Создание благоприятных условий для 
реализации проекта 

 Заведующая 
 

 Анализ предметно-развивающей среды в 
соответствии с ФГОС ДО 

Январь – 
февраль 
2019 

Организация игровых обучающих 
центров «Сказочные лабиринты игры» в 
каждой группе, приобретение игровых 
комплексов в каждую возрастную 
группу 

Заведующий, 
Воспитатели групп 



 Создание нормативной базы:  
1.Разработка положений инновационной 
деятельности 
 
 
2. Заседание творческой группы педагогов 

Февраль  
2019 г 

1.Утверждение положений об 
инновационной деятельности; 
календарный план ОЭР, положение о 
Совете по стратегии развития ДОУ, о 
творческой группе педагогов. 
2.Утверждение плана работы 
 

Заведующая 
Воспитатели 

 Разработка информативно-методических 
документов: 

1.Дополнить содержание основной 
общеобразовательной программы 
дошкольного образования детского сада  
игровой технологией В. Воскобовича. 
2.Разработать систему планирования по всем 
образовательным областям для детей 
дошкольного возраста (3-7 лет). 
3.Сформировать пакет диагностических  
методик.  

4.План работы с родителями и педагогами. 

Октябрь 
2019 

 Определены основные направления 
работы с детьми, педагогами и 
родителями 
 

Заведующий   

 Проведение родительских собраний  для 
родителей в  рамках рекламной акции 
«Сказочные лабиринты игры» В. 
Воскобовича 
 
Разместить рекламную информацию в СМИ, 
на сайте. 

Февраль 
2019 

Повысить информированность и 
заинтересованность родителей, как 
потребителей образовательных услуг  

 

Заведующий  
Воспитатели групп 
Педагог - психолог 

 Проведение мониторинга 
интеллектуально-творческого развития 

детей в совместной деятельности взрослого 
и ребенка:  

1 . Определить экспериментальную и 

Март - май 
2019 

Материалы мониторинга будут 
использованы для составления отчетов 
экспериментальной деятельности, при 
создании программы развития ДОУ, 
перспективных планов, авторских 

 Творческая группа 
педагогов 



контрольную группы 
2.Разработать программу мониторинга 
оценки качества внедрения и проведения 
инновационной деятельности 

программ, программ дополнительного 
образования, методических 
рекомендаций. 

 Распределение обязанностей по руководству 
и контролю 

Январь -
Февраль 
2019 

Научное консультирование и 
координация опытно-
экспериментальной работы – Серых 
Лариса Викторовна, к.п.н., доцент, 
зав.кафедрой дошкольного и начального 
образования ОГАОУ ДПО «БелИРО»;  
Общее руководство и координация – 
заведующая Т.П. Лисавцова 
Тактическое руководство, оперативная 
коррекция, контроль – Совет по 
стратегии развития ДОУ -  творческая 
группа педагогов, 
Оперативное исполнение – педагоги 
ДОУ 
Медико-психолого-педагогический  
контроль и сопровождение – старшая 
медсестра, учитель-логопед Е.П. Яценко 

 Заведующая 

 

Прогнозируемый результат 

1.Скоординирована деятельность всех участников образовательного процесса и социальных партнёров в процессе реализации задач 
инновационной площадки;  
2.Разработаны нормативно-правовая база и информационно-методические материалы, обеспечивающие образовательный процесс обучения 
и воспитания детей дошкольного возраста 
3.Обеспечено информационно-методическое сопровождение освещения различных аспектов образовательного процесса по инновационной 
площадке. 
4. Разработана программа мониторинга оценки качества внедрения и проведения опытно-экспериментальной  работы  в начале и конце 
работы по инновационной площадки.   

 



II этап   реализации работы инновационной площадки «Сказочные лабиринты игры» В. Воскобовича  
на 2019- 2021гг. 

 
Раздел Цели Формы организации 

детской 
деятельности 

Мероприятия Группа Ответственны
е за 

проведение 
Интеллектуал
ьно-
творческое 
развитие 

-Развитие у ребёнка 
познавательного интереса, 
желания и потребности узнать 
новое; 
-развитие наблюдательности, 
исследовательского подхода к 
явлениям и объектам 
окружающей действительности; 
-развитие воображения, 
креативности 
мышления(умения гибко, 
оригинально мыслить, видеть 
обыкновенный объект под 
новым углом зрения); 
-гармоничное, 
сбалансированное развитие у 
детей эмоционально-образного 
и логического начал; 
-формирование базисных 
представлений (об 
окружающем мире, 
математических), речевых 
умений; 
-построение педагогического 
процесса, способствующего 
интеллектуально – творческому 
развитию детей в игре. 

Логико-
математические игры. 
Интегрированные 
игровые занятия во 
всех возрастных 
группах. 
Совместная игровая 
познавательная 
деятельность. 
Самостоятельная 
деятельность 

Занятия и игры 
Приложение 1 
 

младшая 
Средняя 

подготовительная 

Воспитатели 

Кружок «Ларец 
Развивайка» 

Занятия   
Приложение 2 

подготовительная Воспитатель 

Кружок «Сказки 
Фиолетового леса» 

Театральные  
постановки 

Старшая 
подготовительная 

Воспитатель 
Музыкальный 
руководитель 

 
Кружок 
«Предшкольная пора» 

Занятия подготовительная Педагоги 



 
  Художественная 

студия «Цветик-
семицветик» 

Занятия Средняя 
подготовительна

я 

 

Праздники  
 

1.День знаний 
 
 

Все группы Воспитатели 
Музыкальный 
 руководитель 

 2.  Осенние сказки в 
Фиолетовом лесу 

Все группы Воспитатели 
Музыкальный  
руководитель 

 3. Зимние забавы 
  
 

Все группы Воспитатели 
Музыкальный  
руководитель 

 4. Весенний 
игрофестиваль 
  

Все группы Воспитатели 
Музыкальный 
 руководитель 

 5. Играем вместе с 
родителями 
 

Все группы Воспитатели 
Музыкальный  
руководитель 

 6.Игрофестиваль для 
педагогов 

Педагоги Воспитатели 
Музыкальный 
руководитель 

 7.  Летняя занимательная 
игротека 

Все группы Воспитатели 
Музыкальный 
руководитель 

  Народные праздники 
и развлечения с 
технологией  
«Сказочные 
лабиринты игры» 

Широкая  
масленица 
 

Все группы Воспитатели 
Музыкальный 
руководитель 

 «Красный, желтый, 
зеленый»  в Фиолетовом 
лесу 

Старшие 
дошкольники 

Октябрь 

Воспитатели 



2019г. 

Фестиваль  «Мир детства» Старшие 
дошкольники 

Апрель 
2020г. 

Воспитатели 

  Тематические  
вечера 
 

 

Викторина 
«Путешествие в 
Фиолетовый лес» 

 Старшие 
дошкольники 

Ноябрь 
2020г. 

Воспитатели 
 

Педагог -
психолог 

Интеллектуальная мини-
олимпиада «Умники и 
умницы»  с 
развивающими играми В. 
Воскобовича 

Старшие 
дошкольники 

Ноябрь 
2020г 

 

Воспитатели 
Педагог -
психолог 

Неделя игры и 
использованием игр В. 
Воскобовича  для старших 
дошкольников  

Ноябрь 
2020 

Воспитатели 
Педагог -
психолог 

  Организация выставок 
рисунков и поделок 
совместно с 
родителями со 
сказочной 
технологией В. 
Воскобовича 

 

1. «Природа и фантазия» Все группы Воспитатели 
 

2. «Зимушка – зима» 
 

Все группы  

3. «Папин праздник» Все группы  



4. «Моя мама – самая 
красивая» 
 

Все группы  

5. «Наша Родина – 
Россия» 

Все группы  

  Посещение 
муниципальных 
выставок 

 Старшие 
дошкольники 

 

воспитатель 

Участие в 
муниципальных 
смотрах и конкурсах 

 Старшие 
дошкольники 

 

воспитатель 

Участие во 
Всероссийских,  
Международных 
интернет 
конкурсах 

 Старшие 
дошкольники 

 

воспитатель 

Физкультурно
–

оздоровитель
ное развитие 

 
 

Формирование необходимых 
физических навыков детей 
дошкольного возраста, с целью 
развития физических качеств и 
способностей, направленных на 
жизнеобеспечение, развитие и 
совершенствование организма 
 
 
 

Участие родителей в 
физкультурно-
оздоровительных, 
массовых 
мероприятиях ДОУ 

Развлечения 
 
 
 

Все группы Воспитатели 
 

 
Утренняя гимнастика Комплексы упражнений 

со сказочными героями 
Фиолетового леса 

Все группы Воспитатели 

Организованная 
двигательная 
деятельность детей на 
прогулке  и  
физкультурных 

Подвижные игры с 
развивающими играми 
В.Воскобовича  

Все группы Воспитатели 
 



занятиях 
Физкультурный досуг 
«Подарки 
Фиолетового леса» 

Интегрированное  занятие Старшие 
дошкольники  

октябрь 2020 год 

Воспитатели 
 
 

  Физкультурно-
спортивные 
праздники 
«День здоровья» 

Интегрированные  занятия Все группы 
Апрель 2020 

Воспитатели 
 
 

Спартакиада 
«Кругосветное 
путешествие» 
 

Соревнование Старшие 
дошкольники 

март 2020 года 

воспитатель 

Работа с 
родителями 

Цель Формы 
сотрудничества 

Мероприятия Срок 
выполнения 

Ответственные 
за проведение 

 Создать необходимые условия 
для формирования 
ответственных 
взаимоотношений с семьями 
воспитанников и развитие 
компетентности родителей; 
обеспечить права родителей на 
уважение и понимание, на 
участие в жизни детского сада 

Индивидуальные 
 
 

1. Посещение на дому 
2. Анкетирование 
3.Консультирование 
4. Дни открытых дверей 
5. Неделя педагогического 
мастерства 
6. Сайт дошкольного 
учреждения 
 
 

2019-2021г. Заведующая 
Воспитатели 

Учитель-логопед 
Музыкальный 
руководитель 

Педагог -
психолог 



  Групповые  
 
 

1.Консультации 
2.Семинары-практикумы, 
тренинги, круглые столы 
3.Игрофестивали 
4. Родительские собрания 
 
«Развитие детей 
средствами игровой 
технологии «Сказочные 
лабиринты игры» 

2019-2021г. 
 
 

2019-2021г. 
 
 
 
 

 

«Организация предметно-
развивающей 
пространства для 
интеллектуального 
развития детей» 

2019-2020г. 
 

 

«Игры Воскобовича в 
процессе эмоционально-
нравственного развития 
ребенка» 

2019-2020г.  

  Наглядные  
 
 

1. Информационные 
уголки для родителей 
2. Памятки, буклеты 

2019-2021г.  

Работа с 
педагогами 

Цель Форма Мероприятия Срок 
выполнения 

Ответственные 
за проведение 

 Повышение профессиональной 
компетентности, квалификации 
и педагогического мастерства 

Педагогические 
советы 
«Система 
планирования 
развивающих игр В.В. 
Воскобовича»  

Круглый стол, дискуссия, 
деловая игра 
2019-2020г. 
 
 
 
 

2019-2021г. 
 
 
 
 
 
 

Заведующая 
 
 
 

Воспитатели 
 
 

 



«Создание предметно-
развивающей среды с 
использованием игр 
Воскобовича» 
 

2019-2020г.  Учитель-логопед 
 

Музыкальный 
руководитель 

 
Педагог -
психолог  

Родительский 
комитет 

 
«Обобщение и 
распространение 
опыта работы 
педагогов по 
внедрению игровой 
технологии В.В. 
Воскобовича» 

20120-2021г.  

  Ресурсные центры: 
«Здоровый ребенок» 
«В таланты с малых 
лет» 
«Я и мир» 
«Чишме» 
«Музыкальные 
руководители» 
Методическое 
объединение 
учителей-
дефектологов и 
учителей логопедов  

Обобщение опыта работы, 
доклад, презентация, 
мастер-класс, публикации 

2019-2021г. 
 

Педагоги ДОУ 

  Консультации  Печатное сообщение, 
беседа 

2019-2218г.  

  Семинары – 
практикумы 

Обобщение опыта работы, 
доклад, презентация, 

2019-                     
2020г. 

 



«Сказочные 
лабиринты игры» 
В.Воскобовича 

мастер-класс  

  Конференция 
«Развивающие игры в 
интеллектуально-
творческом развитии 
детей дошкольного 
возраста» 

Обобщение опыта работы, 
доклад, презентация, 
мастер-класс 

2021 г.  

Распростране
ние 

педагогическо
го 

инновационно
го опыта 

Возможность посетить рабочие 
занятия, обсудить с педагогами 
проблемы и находки. 

Метод 
объединение-
мастерская 

Посещение ООД педагога-
экспериментатора 
педагогами района 

2019-2021г Заведующий  
Воспитатели, 
учитель-логопед, 
музыкальный 
руководитель, 
Педагог -
психолог  

Встреча педагогов нескольких 
образовательных учреждений 
(ДОУ). Способствует 
повышению 
профессионального мастерства 
и укреплению связи с 
педагогической 
общественностью района 

Метод 
Объединение - 
гостевой обмен 

Посещение педагогов 
любой группы, 
мероприятия, обмен 
опытом, своими 
достижениями, задачами 
на будущее 

2019-2021г Старший 
воспитатель, 
Воспитатели, 
учитель-логопед, 
музыкальный 
руководитель, 
учитель 
татарского языка 

 
Прогнозируемый результат: 
1.Устойчивая положительная динамика детей в интеллектуально-творческом  развитии. 
2.Повышение мотивации  у детей к познавательной активности, формирование коммуникативных и социальных умений, развитие 
творческого потенциала. 
3.Развитие у детей  позиций игрока, партнера, наставника и помощника в процессе свободной игровой деятельности.  
4.Повышение педагогической компетентности и ответственности родителей. 
5.Рост профессионального мастерства педагогов. 
6.  Расширение образовательного пространства ДОУ, повышение его социального статуса в районе, городе. 



III этап   реализации проекта (заключительный) 
2021 год 

- проведение повторного мониторинга интеллектуально-творческого развития детей дошкольного возраста, сравнительный анализ 
полученных результатов экспериментальной и контрольной групп; 
- обсуждение на заседании педагогического совета; 
- проведение круглого стола с участием независимых экспертов; 
- поощрение  педагогов-новаторов, занимающихся  работой инновационной  площадки. 
 

 


